Differunt in C. *Liberis praeteritis vel exhered.* (6,28.) Auth *Ex. causa praeteritionis* (L. 4.) super illo verbo: *irritum est testamentum*. Mar. (Martinus) enim et V. (Hugo) et Al. (Albericus) dicunt irritum ipso iure, et sic secundum eos non habet hodie locum querela inofficiosi testamenti nisi inter fratres, turpibus personis heredibus institutis».

92. *Ibidem*.

93. Cfr. ROGERII, *Summa Codicis*, *BIMA*, I, Bolonia, 1913, pp. 87, «... nova autem Constitutione, querela nullum sibi vindicat locum...».

94. PLACENTINI, *Summa Institutionum*, Monguntiae, 1533, reed. *CGJC*, I, p. 34. «Olim testamentum rumpebatur per querelam, & adhuc hodie secundum quosdam, sed ego non puto: nam si ex haereditio sit iusta, serveatur, si iniustum: ruptum vel irritum est, ergo non irritandum, maxime si ex haereditus id alleget, etiam simpliciter, non querelam proponendo».

reverbera en las *Questiones de iuris subtilitatibus*⁹⁵, en la denominada *Summa Trecensis*⁹⁶ y en *Lo Codi*⁹⁷.

La *Magna Glossa*⁹⁸, que cierra el período de la glosa, recoge la doctrina inicial de los glosadores pero también las que de forma contrapuesta se opondrán a ella. Igualmente, reflejará este debate doctrinal Hugolino en sus *Diversitates sive dissensiones dominorum*⁹⁹.

Según la gl. *Ex causa* a la Auténtica *Ex causa* a C.6.28.4 hay que distinguir entre el supuesto de desheredación o preterición efectuado por el testamento omitiendo su causa —lo que implica su nulidad *ipso iure*—, del supuesto en que se insertó la causa en el testamento pero no fue probada por el heredero escrito, lo que conlleva que no sea nulo el testamento sino anulable (*irritandum* no *irritum*). Sin embargo, esta es la postura que sigue Acursio pero no la que deriva de Irnerio a la cual también se refiere la gl. *irritum* a Aut. *Ex causa* a C.6.28.4 al decir que en el supuesto de desheredación o preterición por testamento en el que

95. Ed. Hermann FITTING, *Questions de iuris subtilitatibus des Irnerius*, Berlín, 1894, reed. Berlín 1977, p. 68. Sobre esta obra vide: Hermann KANTOROWICZ-William BUCKLAND, *Studies in the glossators of the Roman Law*, Cambridge, 1938, reed. con addenda et corrigenda de Peter WEIMAR, Aalen, 1969.

96. Ed. Hermann FITTING, *Summa Codicis des Irnerius*, Berlín, 1984, p. 53 «... nova autem constitutione inspecta nullum locum hodie inoffitiosi querela sibi vindicat, nisi inter fratres turpibus personis scriptis heredibus, cum alias testamentum ipso iure non valeat...».

97. Cfr. ed. Hermann FITTING, *Lo Codi (In der Lateinischen Übersetzung des Ricardus Pisanus)*, Halle a.s., 1906, p. 48 a sensu contrario aunque de forma un tanto indeterminada «... et si ipse hoc fecerit, vallebit illud testamentum, set si ipsa persona cui dimisit mortuus bona sua dicit nominatim quare mortuus exheredavit filium suum, et insuper probabit hoc, tamen si inde est dubium...».